SỞ NỘI VỤ HÀ TĨNH

TRUNG TÂM DỊCH VỤ

 VIỆC LÀM HÀ TĨNH

Số: 1215/BC-TTDVVL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 19   tháng   12  năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ năm 2025

và phương hướng nhiệm vụ năm 2026

Kính gửi: Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh

Thực hiện  Luật phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và các văn bản

hướng dẫn thi hành, Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh đã tự kiểm tra, rà soát,

báo cáo công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Trung tâm Dịch vụ việc làm đã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện công

tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, năm 2025 đã đạt nhiều kết quả khả

quan, cụ thể như sau:

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ thông qua các cuộc họp giao ban, chào cờ, sinh

hoạt đoàn thể,...;

- Triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động các văn bản như: Nghị

định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và luật bổ sung

một số điều của luật PCCC; Thông tư 149/2020/TT-BCA của Bộ Công an ngày

31/12/2020  quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy

chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy và

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

Qua công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật phòng cháy chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ đến từng cơ sở, phòng ban đã góp phần chuyển biến thực

sự về nhận thức và hành động trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn

cứu hộ của toàn thể viên chức, người lao động.

    2. Kết quả thực hiện:

2.1.Công tác chỉ đạo điều hành

Xác định công tác phòng cháy chữa cháy là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng

của đơn vị, trong năm 2025 Trung tâm Dịch vụ việc làm đã chủ động xây dựng kế

2

hoạch thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và đạt nhiều kết

quả khả quan

- Trung tâm đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ thông qua các cuộc họp giao ban,

chào cờ, sinh hoạt đoàn thể,...;

- Triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động các văn bản như: Nghị

định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và luật bổ sung

một số điều của luật PCCC; Thông tư 149/2020/TT-BCA của Bộ Công an ngày

31/12/2020  quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy

chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy và

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

Qua công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật phòng cháy chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ đến từng cơ sở, phòng ban đã góp phần chuyển biến thực

sự về nhận thức và hành động trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn

cứu hộ của toàn thể viên chức, người lao động.

2.2 Nội dung, kết quả tự kiểm tra định kỳ về phòng cháy, chữa cháy

Trong kỳ, Trung tâm đã thực hiện tự kiểm tra định kỳ công tác phòng cháy,

chữa cháy theo quy định. Nội dung kiểm tra tập trung vào: điều kiện an toàn PCCC

tại khu vực làm việc và khu vực tổ chức giao dịch; tình trạng hoạt động của hệ

thống điện, thiết bị PCCC (bình chữa cháy, biển báo, lối thoát nạn); việc chấp hành

nội quy, quy trình PCCC của viên chức, người lao động. Kết quả kiểm tra cho thấy

cơ sở cơ bản đáp ứng yêu cầu về an toàn PCCC, các trang thiết bị PCCC được bố

trí đầy đủ, còn hạn sử dụng và hoạt động tốt; không phát hiện nguy cơ cháy, nổ

nghiêm trọng. Một số nội dung nhỏ được nhắc nhở, khắc phục kịp thời nhằm nâng

cao ý thức phòng ngừa và đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình hoạt động.

- Việc bảo quản, bảo dưỡng phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu

hộ theo quy định: Trung tâm đã thực hiện việc bảo quản, bảo dưỡng các phương

tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định. Các thiết bị như bình

chữa cháy, hệ thống điện, biển báo, lối thoát nạn được kiểm tra định kỳ, bố trí đúng

vị trí, đảm bảo tình trạng hoạt động tốt, sẵn sàng sử dụng khi có tình huống xảy ra.

- Các sơ hở, thiếu sót, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

được phát hiện trong quá trình kiểm tra: Qua quá trình kiểm tra, không phát hiện vi

phạm về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Một số sơ hở, thiếu sót nhỏ đã

được khắc phục kịp thời.

3. Kết quả thực hiện các yêu cầu, kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền

3

Trong lần kiểm tra năm 2024 Trung tâm đã được Phòng cảnh sát phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, công an tỉnh kiến nghị thực hiện các nội dung:

Lãnh đạo tiếp tục quan tâm hơn nữa đến công tác PCCC và CNCH, thường

xuyên duy trì, bảo dưỡng, kiểm tra các đường hành lang, lối thoát các tầng đảm

bảo số lượng; Thường xuyên bổ sung, cập nhật các văn bản liên quan vào hồ sơ

theo dõi, hoạt động PCCC và CNCH đúng quy định; Quản lý chặt chẽ nguồn

nhiệt, dụng cụ sinh nhiệt, bố trí tài liệu, vật dụng đảm bảo khoảng cách và an

toàn; Bố trí phương tiện đúng nơi quy định, dễ lấy, dễ thấy; Thường xuyên nhắc

nhở, đốc thúc cán bộ nhân viên chấp hành nghiêm các quy định về PCCC; Làm

tốt công tác tuyên truyền, phố biến kiến thức về PCCC và CNCH theo quy định;

Tuyên truyền hướng dẫn cán bộ cài đặt App” Báo cháy 114”.

Với những kiến nghị trên, Trung tâm Dịch vụ việc làm đã nghiêm túc thực

hiện; đội phòng cháy chữa cháy cơ sở được kiện toàn, thường xuyên ban hành văn

bản đốc thúc, chỉ đạo các nâng cao trách nhiệm trong công tác phòng cháy chữa

cháy, tránh bị động, bất ngờ. Trung tâm đã thay thế, sửa chữa kịp thời một số thiết

bị điện chiếu sáng của các phòng trong đơn vị đảm bảo an toàn phòng cháy chữa

cháy. Chủ động nạo vét ống cống thoát nước trong khuôn viên Trung tâm, thu gom

các phế liệu, rác làm cho môi trường xanh, sạch đẹp và đảm bảo cảnh quan, thẩm

mỹ.Công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện có hiệu quả, thực hiện thường

xuyên vào mỗi tuần tại các cuộc họp giao ban, điều đó đã góp phần nâng cao nhận

thức của đội ngũ viên chức, người lao động, Trung tâm đã tự tổ chức thực tập

phương án PCCC có hiệu quả. Bố trí tăng cường lực lượng thường trực 24/24 giờ,

bao gồm các ngày nghỉ, lễ.

4. Đề xuất

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ, kính đề nghị Cơ quan Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ tỉnh tiếp

tục quan tâm, hướng dẫn, hỗ trợ Sàn giao dịch việc làm Vũng Áng kịp thời cập

nhật, các văn bản quy phạm pháp luật, tài liệu hướng dẫn mới liên quan đến PCCC

và CNCH, tạo điều kiện để đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ, đúng quy định, góp

phần đảm bảo an toàn trong quá trình hoạt động.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026

Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phải bám sát vào các văn

bản của cấp trên và thực hiện nghiêm túc kế hoạch của đơn vị từ đầu năm;

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức

pháp luật phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đến tận từng phòng ban trong

đơn vị, hướng dẫn ứng phó, khắc phục hậu quả theo phương châm “4 tại chỗ”.

4

Phối hợp với Phòng cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong

việc tuyên truyền, thực hiện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo quy

định;

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định phòng cháy chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ tại cơ quan. Quan tâm xây dựng, củng cố, bổ sung phương

án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCCC, CNCH năm 2025 và phương

hướng hoạt động năm 2026 của Trung tâm Dịch vụ việc làm.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Hà Tĩnh;

- Phòng CSPCCC và CNCH tỉnh;

- Giám đốc, PGĐ;

- Lưu: VT, KH-TC,TH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thanh Hương

		2025-12-19T17:13:34+0700

		trungtamdvvl.snv@hatinh.gov.vn
	2025-12-19T17:19:40+0700